
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271319

PORTARIA: 2728/2011
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Benfica/Murinim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50063171/Adalberto Ribeiro da Cunha (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
56758121/Alex da Silva Duarte (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
57018561/Alexandre Oliveira de Lima (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
572000381/Augusto Muller Costa Penha (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
57015031/Márcio Guimarães da Silva (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271402

PORTARIA Nº. 3017/2011-DG/CDRH DE 17.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
114895A/1, de 04.08.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Michele Alvão Sousa, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194177/1, lotada no Núcleo 
do sistema RENAINF, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 25.07 a 08.08.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3015/2011-DG/CDRH DE 17.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
115137A/1, de 09.08.2011
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luis AntOnio Pinheiro Cardoso, 
Agente de Trânsito, matrícula 57230582/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22.07 a 05.08.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3014/2011-DG/CDRH DE 17.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
114980A/1, de 05.08.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Raimunda Antonia da Silva, 
Assistente Administrativo, matrícula 5455383/2, lotada na 
Regional de Trânsito de Paragominas, doze (12) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19.07 a 
30.07.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3019/2011-DG/CDRH DE 17.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico expedido 
pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Evanilton da Silva e Silva, 
Vistoriador, matrícula 57230550/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Itaituba, noventa dias (90) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 05.07.2011 a 
02.10.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3018/2011-DG/CDRH DE 17.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
115110A/1, de 09.08.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde 
concedida ao servidor José Castro de Souza Filho, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264297/1, lotado na Agência de Trânsito 
de Belém, por sessenta (60) dias no período de 02.08 a 
30.09.2011.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3016/2011-DG/CDRH DE 17.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 5885-
11, de 06.07.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, 
Vistoriador, matrícula 57205419/1, lotado na Agência de 
Trânsito de São Félix do Xingu, sessenta e dois dias (62) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 07.06 
a 07.08.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3027/2011-DG/CDRH 18.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 852/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/43940, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, 
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 01.08 a 30.08.2011, referentes aos triênios 
2004/2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3026/2011-DG/CDRH DE 18.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1013/2011-PROJUR, no Processo 2011/268047, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA GLÓRIA ANDRADE 
COELHO DA SILVA, Supervisora Escolar, matrícula 
3208621/3, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 17.08 a 15.09.2011, referentes ao 
triênio 1993/1996, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA N° 160/11 DE 19/08/2011 – GAB/DGCPCRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271281

o Diretor Geral do centro de perícias científicas “renato chaves”, 
usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 
5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: Designar o servidor SILVIO ANDRÉ LIMA DA 
CONCEIÇÃO, Perito Criminal, matricula nº54188033/1, 

como fiscal de contrato nº023/2011, firmado entre o 
CPC/RC e a empresa CONSTRUSAGA – CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA SOUSA E SIQUEIRA LTDA – ME, para 
a manutenção predial com fornecimento de mão-de-obra, 
equipamento e materiais para o prédio sede do CPC-RC.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 271573
CONTRATO: 27

Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de engenharia civil para reforma e adaptação da 
área de recepção do CPC-RC.
Valor Total: 147.887,45
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 11/09/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9132413024
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONCEDER TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271664

PORTARIA N° 155/11–GAB/DGCPCRC DE 04/08/2011
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições 
legais. Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.282 de 19.01.00. RESOLVE: CONCEDER,  aos servidores 
efetivos abaixo relacionados, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar 
de 01.08.2011: LARISSA PESSOA ROSÁRIO, Assistente 
Administrativo, matrícula 57190927/1; RAIMUNDO NONATO 
ARAÚJO DE BARROS, Auxiliar Operacional, matrícula 
57195321/1; RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA DA SILVA, Auxiliar 
Operacional, matrícula 57200755/1; e JOSINEIDE DE SOUSA 
SILVA, Auxiliar Operacional, matrícula 5890171/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271683

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: a serviço desta Secretaria de Estado de Comunicação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5145864/Jose Ricardo Silva Nascimento (Coordenador 
do Núcleo de Administração e Serviços) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271696

PORTARIA: 271/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
Felipe Braun Soares                   Assessor de Comunicação 
II57234821  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: razão de duas Oficinas do Projeto BIIZU que irão 
ocorrer no município de Marabá.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


